
1 / 3    
 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  29.03.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11317/312185 ΠΕ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Xeda International S.A., Γαλλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας,  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  της εταιρίας 

Τηλέφωνο: 210 9287247  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ KAI ΣΙΑ Ε.Ε. 
e-mail: gtsolomiti@minagric.gr  Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 

   email: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 8297 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ρυθμιστής ανάπτυξης) ΒΙΟΧ-Μ (Spearmint oil 100% β/β), ως προς το φάσμα δράσης» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 839/2008 της Επιτροπής της 31ης Ιουλίου 2008 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα 

παραρτήματα ΙΙ, ΙΙΙ και IV σχετικά με τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

8. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

9. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

10. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20).  

ΑΔΑ: ΩΜΚ64653ΠΓ-ΑΛ2



2 / 3    
 

 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 1493/38448/11.05.2020 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ρυθμιστής ανάπτυξης) ΒΙΟΧ-Μ (Spearmint oil 100% β/β), με ΑΑΔΑ 8297. 

12. Την από τον Ιούνιο του 2021 Έκθεση Αξιολόγησης των Αρμόδιων Αρχών του Κράτους Μέλους Εισηγητή 

Ολλανδίας. 

13. Το με αρ. πρωτ. 2664/77972/22.03.22 έγγραφο του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτο για τον 

έλεγχο του φυτοπροστατευτικού προϊόντος BIOX-M για την τροποποίηση της έγκρισης κυκλοφορίας του 

με αμοιβαία αναγνώριση από την Ολλανδία. 

14. Τη με αριθ. πρωτ. 11317/312185/09.11.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 8297 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ρυθμιστής ανάπτυξης) ΒΙΟΧ-Μ (Spearmint oil 100% β/β) που χορηγήθηκε με την με αριθ. 

1493/38448/11.05.2020 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης. 

 

Συγκεκριμένα, το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ τόνο 
αποθηκευμένης 

πατάτας 

Πατάτα 

(Αποθηκευμένες 

πατάτες  

προοριζόμενες 

για νωπή 

κατανάλωση ή 

μεταποίηση και όχι 

για πατατόσπορο) 

SOLTU 

 

Αναστολή βλάστησης  

(YKEIM) 
30 – 90** 

 

1
η
 εφαρμογή 

μετά από 6-15 

ημέρες από τη 

συγκομιδή. 

 

2
η
 έως 11

η
 

εφαρμογή ανά 21 

ημέρες. 

 

Εφαρμογές με τη 

συσκευή θερμής 

εκνέφωσης XEDA 

 

11 / 21 ημέρες 

 

 

(Η μέγιστη 

συνολική 

επιτρεπόμενη 

ποσότητα 

σκευάσματος 

για όλη τη 

διάρκεια της 

αποθήκευσης 

είναι 390κ.εκ.) 

1 – 2 * 

 

Συνεχής 

εφαρμογή με τη 

συσκευή ψυχρής 

εκνέφωσης 

XEDAVAP 

Ημερήσια δόση 

 

(Η μέγιστη 

συνολική 

επιτρεπόμενη 

ποσότητα 

σκευάσματος 

για όλη τη 

διάρκεια της 

αποθήκευσης 

είναι 390κ.εκ.) 

ΑΔΑ: ΩΜΚ64653ΠΓ-ΑΛ2



3 / 3    
 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
1. Η εφαρμογή θα πρέπει να είναι συνεχής (συσκευή XEDAVAP) ή να επαναλαμβάνεται (συσκευή XEDA)  

κάθε τρεις εβδομάδες, καθώς νέοι οφθαλμοί συνεχίζουν να αναπτύσσονται στην επιφάνεια των 

κονδύλων.  

2. Καλύτερη αποτελεσματικότητα επιτυγχάνεται όταν το προϊόν εφαρμόζεται πριν τη βλάστηση των 

οφθαλμών.  

*Η δόση εφαρμογής εξαρτάται από την ποικιλία, τις συνθήκες πριν και κατά τη συγκομιδή. 

**Η δόση εφαρμογής εξαρτάται από το μέγεθος των φύτρων, τις συνθήκες αποθήκευσης και το 

μεσοδιάστημα εφαρμογών 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων:  

- Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση.  

- Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας.  

- Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 1493/38448/11.05.2020 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΩΜΚ64653ΠΓ-ΑΛ2


		2022-03-29T11:52:17+0300
	Athens




